
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr.57 din 28.03.2024 
 

privind aprobarea demersurilor pentru depunerea unor 

memorandumuri către Guvernul României 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 
 

Examinând referatul de aprobare nr. 20885 din 14.03.2024 al domnului 

Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum și raportul de 

specialitate nr.  22936 din 20.03.2024 al Direcției Economice; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 23903 din 22.03.2024 dat de Secretarul 

General al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 32 din 26.03.2024 al 

Comisiei buget-finanțe și avizul favorabil nr. 57 din 26.03.2024 al Comisiei 

juridice; 

Luând în considerare:  

- prevederile art. VII*), alin. (4) din O.U.G. nr.115/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare 

fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- Memorandumul nr. 6472 din 26.02.2024 al Spitalului Municipal de 

Urgență Roman, înregistrat la Primăria Municipiului Roman sub nr. 

16196/28.02.2024; 

- Memorandumul nr. 20278 din 12.03.2024 al Primăriei Municipiului 

Roman; 

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “a”, alin. 3, lit. „c”, ale art. 139, 

alin 1, ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, lit. ”a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. l. Se aprobă demersurile, în vederea depunerii la Guvernul României 

a Memorandumului nr. 6472 din 26.02.2024, al Spitalului Municipal de Urgență 

Roman, privind exceptarea de la desființarea posturilor vacante din statele de 

funcţii aprobate potrivit legii, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.  



 

 Art. 2. Se aprobă demersurile, în vederea depunerii la Guvernul României 

a Memorandumului nr. 20278 din 12.03.2024 al Primăriei Municipiului Roman.  

 

 Art. 3. Spitalul Municipal de Urgenţă Roman și Primăria Municipiului 

Roman, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

  

Art. 4. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

       Alin BUZDUGAN                                      Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  21           Voturi „pentru”      16       

 Nr. total al aleșilor locali prezenți    18  Voturi „împotrivă”  0     

 Nr. total al aleșilor locali absenți        3                Abțineri                   2     

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot              0  

 

 


